

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động ngày cao điểm “Chiến sỹ tình nguyện vì văn minh đô thị” năm 2022

Căn cứ Hướng dẫn số 06-HD/TĐTĐN-BPT ngày 15/06/2022 của Tỉnh đoàn Bình Phước về tổ chức hoạt động ngày cao điểm “Chiến sỹ tình nguyện vì văn minh đô thị” năm 2022;

Ban Thường vụ Huyện đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động ngày cao điểm “Chiến sỹ tình nguyện vì văn minh đô thị” năm 2022, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sức trẻ trong ĐVTN góp phần tham gia vào nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, văn hóa...chung sức vì địa phương, cộng đồng.

Phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo của ĐVTN, tạo phong trào thi đua sôi nổi lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Đồng Phú lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027.

#### II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: 01 ngày, ngày 26/6/2022 ( Chủ nhật ).

2. Địa điểm: Thị trấn Tân Phú.

#### III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. **Đẩy mạnh triển khai các hoạt động truyền thông về phong trào “Tuổi trẻ tham gia xây dựng đô thị văn minh”:**

Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa nội dung, sự cần thiết về xây dựng nếp sống văn minh đô thị cho thanh thiếu nhi và nhân dân trong khu vực thị trấn.

Tăng cường tuyên truyền về phong trào “Tuổi trẻ tham gia xây dựng đô thị văn minh” trên các trang thông tin điện tử do Đoàn – Hội quản lý.

2. **Triển khai xây dựng khu vực đô thị với các tiêu chí “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn:**

Tổ chức hạt động ra quân “Ngày chủ nhật xanh”, dọn dẹp vệ sinh môi trường, bóc xóa quảng cáo, rao vặt sai quy định. Vận động đoàn viên, thanh niên và nhân dân bỏ rác đúng nơi quy định; không đổ nước thải ra khu vực công cộng; không thả rông động vật nơi công cộng.

3. **Tham gia giữ gìn an ninh trật tự và phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn đô thị:**

Tuyên truyền và xây dựng “Khu phố không có thanh niên, vị thành niên mắc tệ nạn xã hội, tích cực tham gia phát hiện và tố giác tội phạm.

#### **4. Hỗ Trợ thanh niên nhập cư:**

Vận động chủ nhà trọ hỗ trợ hoặc không tăng giá phòng ở, điện, nước, sinh hoạt, đặc biệt các nhà trọ có công nhân làm việc tại khu công nghiệp trên địa bàn.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giữ gìn vệ sinh, nâng cao sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Huyện đoàn:**

Ban hành kế hoạch, triển khai và chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức các hoạt động phù hợp với tình hình thực tế.

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch tại Đoàn thị trấn Tân Phú .

Theo dõi, hướng dẫn, triển khai các hoạt động. Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai hoạt động Ngày cao điểm “Chiến sỹ tình nguyện vì văn minh đô thị”.

#### **2. Đoàn thị trấn Tân Phú:**

Căn cứ Kế hoạch Tổ chức hoạt động ngày cao điểm “Chiến sỹ tình nguyện vì văn minh đô thị” năm 2022 của Huyện đoàn, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động ngày cao điểm “Chiến sỹ tình nguyện vì văn minh đô thị” năm 2022 phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị.

Triển khai, thực hiện các công trình, phần việc, hoạt động trong ngày cao điểm phù hợp và đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh.

Ra quân thực hiện “Ngày Chủ nhật xanh” vào ngày **26/6/2022** theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện đoàn.

Xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động được giao và báo cáo phương án triển khai rộng rãi đến đoàn viên thanh niên.

#### **3. Chế độ thông tin, báo cáo:**

Gửi báo cáo về VP Huyện đoàn trước ngày 27/6/2022 gồm: báo cáo kết quả kết quả hoạt động và link minh chứng ra quân của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động ngày cao điểm “Chiến sỹ tình nguyện vì đô thị văn minh” năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện Đoàn.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN**

**BÍ THƯ**

#### **Nơi nhận:**

- Tỉnh đoàn;
- TT Huyện đoàn;
- Đảng ủy TT Tân Phú;
- Đoàn TT Tân Phú;
- Lưu: Website, vp.



**Vương Ngọc Toại**